
 

 

                    UBND QUẬN GÒ VẤP            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

                  TRƯỜNG TIỂU HỌC VÕ THỊ SÁU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc      

                               

              Số: 464/KH-TH.VTS                                    Gò Vấp, ngày 02 tháng 12 năm 2024 

              

KẾ HOẠCH 

Tổ chức đối thoại học đường giữa Ban lãnh đạo nhà trường,  

giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh  

Năm học 2024 - 2025 
  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về các quyền trẻ em, 

đặc biệt là quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em. 

- Tạo điều kiện để học sinh bày tỏ tâm tư nguyện vọng của mình đến ban giám 

hiệu, thầy cô và cha mẹ học sinh trong việc chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em tại 

gia đình và nhà trường. 

- Tăng cường sự tham gia của học sinh và cha mẹ học sinh trong việc góp 

phần xây dựng một môi trường học tập thân thiện và chất lượng. Tạo điều kiện cho 

học sinh và giáo viên cũng như cha mẹ học sinh được trao đổi và nói lên những suy 

nghĩ với Ban lãnh đạo nhà trường. 

- Đề xuất các ý kiến nhằm giúp Ban giám hiệu nhà trường và giáo viên xây 

dựng một môi trường học tập, vui chơi, sự phát triển toàn diện của học sinh có sự 

tham gia của học sinh.   

 2. Yêu cầu 

- Buổi đối thoại diễn ra trong không khí vui tươi, thoải mái, thẳng thắn, dân 

chủ, gần gũi, thân mật giữa Ban lãnh đạo và Ban đại diện CMHS, đại diện học sinh 

và giáo viên của nhà trường. 

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: 8h00 thứ năm, ngày 12/12/2024  

2. Địa điểm: Nhà đa năng Trường Tiểu học Võ Thị Sáu  

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

+ Ban giám hiệu, đại diện CMHS 

+ Các bộ phận: CTCĐ; BTCĐ; TPT, TTVP 

+ Học sinh: 05 HS/khối. 

+ Giáo viên: 01 Khối trưởng và 04 GV. 

 (Học sinh chuẩn bị 1 cây lông bút khi tham dự) 

- Giáo viên hỗ trợ hướng dẫn và quản lý học sinh tham gia. 
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IV. NỘI DUNG TRAO ĐỔI (Gợi ý) 

1. Suy nghĩ của học sinh/cha mẹ học sinh trước những vấn đề mang tính thời 

sự như: chương trình học, các hoạt động giáo dục ngoại khóa, bạo lực học đường, 

trật tự trước cổng trường, an toàn giao thông, điện thoại thông minh và mạng xã hội, 

mối quan hệ bạn bè, thầy cô, cha mẹ, tình hình nền nếp của học sinh hiện nay,…. 

2. Những thuận lợi, khó khăn và băn khoăn của học sinh hiện nay về học tập, 

sinh hoạt, rèn luyện, phát triển kỹ năng, các mối quan hệ trong và ngoài nhà trường,… 

Liên hệ với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực; 

Trường học hạnh phúc” (tương tự đối với cha mẹ học sinh/thầy cô). 

3. Những mong đợi tích cực của các em đối với bạn bè, thầy cô và cha mẹ và 

nhà trường trong thời gian tới (tương tự đối với cha mẹ học sinh/thầy cô). 

4. Các nội dung khác liên quan đến công tác giáo dục, xã hội,… 

Cách thực hiện: 

 - Học sinh thảo luận, trao đổi các vấn đề liên quan đến 3 nội dung gợi ý phần 

trên (vấn đáp); HS viết phiếu cá nhân nêu những mong đợi về cha mẹ, thầy cô, nhà 

trường và bạn bè trong thời gian 20 phút, dán bảng nhóm theo khối. (Mỗi khối 1 

bảng nhóm lớn, theo mẫu, theo màu). 

- Sau đó học sinh thảo luận nhóm (theo khối) để trình bày đề xuất các giải pháp 

trong thời gian 15 phút. 

- Đại diện các nhóm HS trình bày phần thảo luận, trao đổi ý kiến. 

- Ý kiến trao đổi của đại diện Ban lãnh đạo nhà trường 

V. BAN TỔ CHỨC 

STT Họ tên Chức vụ Nhiệm vụ 

1.  Trần Thị Tuyết Mai - Hiệu trưởng - Trưởng ban 

2.  Nghiêm Thị Hồng Nhung - Phó Hiệu trưởng - Phó Trưởng ban 

3.  Lý Thị Dịu - Phó Hiệu trưởng - Phó Trưởng ban 

4.  Nguyễn Thị Thuý Kiều - Thư kí Hội đồng - Ủy viên 

5.  Trịnh Ánh Tuyết  - Chủ tịch Công đoàn - Ủy viên 

6.  Phạm Đình Chiến - Bí thư Chi Đoàn - Ủy viên 

7.  Phạm Hoàng Duy  - Tổng phụ trách Đội - Ủy viên 

8.  Nguyễn Ngọc Thành - Trưởng ban TTND - Ủy viên 

9.  Nguyễn Thị Hồng Loan  - Khối trưởng Khối 1 - Ủy viên 
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10.  Phan Thị Hồng Thảo - Khối trưởng Khối 2 - Ủy viên 

11.  Nguyễn Thị Thắng - Khối trưởng Khối 3 - Ủy viên 

12.  Nguyễn Thị Ánh Sương  - Khối trưởng Khối 4 - Ủy viên 

13.  Trần Thị Như Quỳnh - Khối trưởng Khối 5 - Ủy viên 

14.  Nguyễn Thị Thuỳ Trang  - Nhóm trưởng Anh văn - Ủy viên 

15.  Nguyễn Thị Mai Dung - Tổ trưởng tổ VP - Ủy viên 

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Ngày 01/12/2024: Xây dựng kế hoạch 

- Ngày 03/12/2024: Triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ quản lí, giáo viên, 

nhân viên, học sinh. 

- Từ 04/12/2024 đến ngày 11/12/2024: Chuẩn bị các nội dung cho buổi đối 

thoại. 

- Ngày 12/12/2024: Tổ chức buổi đối thoại. 

VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: 

- Dẫn chương trình: cô Thảo Linh. 

- In phông: Thầy Phạm Hoàng Duy - GV Tổng phụ trách. 

- Chuẩn bị âm thanh: Thầy Phạm Đình Chiến, Nguyễn Duy Khương.  

- Văn nghệ: 03 GV Âm nhạc hỗ trợ GVCN sẽ tập dợt các tiết mục: 

+ Lớp 3/8: Hát – múa: Cô giáo em là hoa Ê Ban 

+ Lớp 4/13: Nhảy Bài ca tôm cá 

+ Lớp 5/1: Hát – múa: Thương ca Tiếng Việt  

- Chuẩn bị bảng nhóm: 7 bảng nhóm lớn (5 bảng của HS và 01 bảng của GV, 

1 bảng của CMHS). 

+ Cô Vũ Thị Hồng Trâm - Nhân viên thư viện, thiết bị (chuẩn bị 5 bảng nhóm 

lớn). 

- Giáo viên hỗ trợ, hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động trong buổi đối 

thoại và quản lí học sinh: Khối trưởng phân công. 

- Thầy Phạm Duy Khương hỗ trợ, hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động 

cùng với giáo viên. 

(Mỗi khối 1 nhóm. Khối 1, 2: Học sinh nêu ý kiến, giáo viên khối 1, 2 ghi vào 

phiếu giúp các em nếu học sinh ghi không kịp). 

- Giáo viên hỗ trợ tập trung và điều động học sinh di chuyển từ lớp xuống nhà 

đa năng. 
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- Giáo viên chủ nhiệm: nhắc nhở học sinh mang theo bút khi tham dự hội nghị. 

- Chuẩn bị nước uống, sắp xếp bàn ghế: bảo mẫu, nhân viên tổ phục vụ (trước 

15h00, thứ tư ngày 11/12/2024) (cô Mai Dung phân công cụ thể - xếp hình chữ U) 

- Phụ trách chụp hình: Thầy Phạm Quang Vinh  

- Viết bài đăng tin Website trường: Thầy Huỳnh Công Huân 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Ban lãnh đạo nhà trường, giáo 

viên và học sinh năm học 2024-2025. Đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

nhà trường triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:                                                                 HIỆU TRƯỞNG 
- Các bộ phận; 

- Lưu: VT.                   

 
 

     Trần Thị Tuyết Mai  
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CHƯƠNG TRÌNH 

ĐỐI THOẠI HỌC ĐƯỜNG GIỮA NHÀ TRƯỜNG, GIÁO VIÊN,  

CHA MẸ HỌC SINH VÀ HỌC SINH  

Năm học 2024 - 2025 
 

1. Mục tiêu: 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về các quyền trẻ em, đặc biệt là 

quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em. 

- Tạo điều kiện để học sinh bày tỏ tâm tư nguyện vọng của mình đến ban giám hiệu, thầy 

cô và phụ huynh trong việc chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em tại gia đình và nhà trường. 

- Tăng cường sự tham gia của học sinh và phụ huynh trong việc góp phần xây dựng một 

môi trường học tập thân thiện và chất lượng. Tạo điều kiện cho học sinh và giáo viên cũng như 

cha mẹ học sinh được trao đổi và nói lên những suy nghĩ với Ban lãnh đạo nhà trường. 

- Đề xuất các ý kiến nhằm giúp Ban giám hiệu nhà trường và giáo viên xây dựng một môi 

trường học tập, vui chơi, sự phát triển toàn diện của học sinh có sự tham gia của học sinh.   

2. Thành phần tham gia: 

+ Ban giám hiệu, đại diện CHMS. 

+ Các bộ phận: CTCĐ; BTCĐ; TPT; TTVP. 

+ Học sinh: 5 HS/Khối. 

+ Giáo viên: 01 Khối trưởng và 04 GV. 

3. Chương trình: 

Thời 

gian 
Nội dung Cách thực hiện 

7h45- 

8h00 
- Văn nghệ chào mừng  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự  

 

 

8h00- 

8h20 
Mong đợi: 

1. Suy nghĩ của học sinh trước những vấn đề mang tính thời sự như: 

chương trình học, các hoạt động giáo dục ngoại khóa, bạo lực học 

đường, trật tự trước cổng trường, an toàn giao thông, điện thoại 

thông minh và mạng xã hội, mối quan hệ bạn bè, thầy cô, cha mẹ, 

tình hình nền nếp của học sinh hiện nay,… 

2. Những thuận lợi, khó khăn và băn khoăn của học sinh hiện nay 

về học tập, sinh hoạt, rèn luyện, phát triển kỹ năng, các mối quan hệ 

trong và ngoài nhà trường,… Liên hệ với phong trào thi đua “Xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực; Trường học hạnh phúc”. 

3. Những mong đợi tích cực của các em đối với bạn bè, thầy cô và cha 

mẹ và nhà trường trong thời gian tới. 

4. Các nội dung khác liên quan đến công tác giáo dục, xã hội,… 

HS viết mong đợi 

vào phiếu khảo sát 

 

8h20- 

8h40 
Trao đổi và chia sẻ mong đợi của học sinh (20p) HS trình bày 

9h40- 

8h55 
Các nhóm trình bày, đề xuất các giải pháp. 

Các nhóm trình 

bày 

8h55-

9h15 

Trao đổi và chia sẻ của PHHS và Nhà trường (20p) 

- Tiếp thu ý kiến 

- Bế mạc 
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CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI 

Sinh thời, Bác Hồ đã dành sự yêu thương, quan tâm sâu sắc cho các cháu thiếu niên và nhi 

đồng. Bác xem việc bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau là một việc rất quan trọng và cần 

thiết. Trong lá thư gửi cho học sinh nhân ngày khai trường đầu tiên của Nước Việt Nam dân chủ 

cộng hòa, Bác viết: “… Non sông Việt Nam có trở nên tươi đẹp hay không, dân tộc Việt Nam có 

bước tới đài vinh quang để sánh vai với các cường quốc năm châu hay không, chính là nhờ một 

phần lớn ở công học tập của các em…” 

Tiếp tục thực hiện lời dạy của Bác về chăm lo cho công tác giáo dục thế hệ trẻ, đồng thời 

đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về các Quyền của trẻ em, tạo điều kiện cho 

các em học sinh tiêu biểu của nhà trường trao đổi và nói lên những suy nghĩ, tâm tư tình cảm của 

mình trong tình hình hiện nay, qua đó giúp các thầy cô giáo, các bậc cha mẹ học sinh nắm bắt tâm 

tư, nguyện vọng, nhu cầu củacác em học sinh trong các hoạt động giáo dục toàn diện của nhà 

trường, từ đó, đưa ra những biện pháp phù hợp trong công tác quản lý, giáo dục học sinh tại nhà 

trường. 

Đó chính là lý do của buổi hội nghị gặp gỡ đối thoại với các bạn học sinh của Trường Tiểu 

học Võ Thị Sáu. 

Về tham dự hội nghị gặp gỡ đối thoại với các bạn học sinh hôm nay. Chúng em xin vui mừng 

chào đón các thầy cô trong Ban Giám hiệu, các ông/bà trong Ban đại diện cha mẹ học sinh, quý 

thầy cô giáo và các em học sinh đại diện cho lớp cùng tham dự. 

1. Về phía nhà trường, em xin trân trọng giới thiệu: 

- Cô Trần Thị Tuyết Mai - Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng nhà trường. 

- Cô Nghiêm Thị Hồng Nhung - Phó Hiệu trưởng nhà trường. 

- Cô Lý Thị Dịu - Phó Hiệu trưởng nhà trường. 

- Cô Trịnh Ánh Tuyết - Chủ tịch Công đoàn nhà trường. 

- Thầy Phạm Đình Chiến – Bí thư Chi đoàn nhà trường. 

- Thầy Nguyễn Ngọc Thành – Trưởng ban TTND 

- Thầy Phạm Hoàng Duy - Tổng phụ trách Đội nhà trường. 

- Cùng các thầy cô phụ trách các đoàn thể, các bộ phận, các thầy cô là khối trưởng, tổ trưởng 

các tổ chuyên môn của nhà trường. 

2. Về phía các bậc cha mẹ học sinh, chúng em vui mừng được đón tiếp và xin trân trọng giới 

thiệu: 

- Ông ……………………….. - Trưởng Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường. 

- Cùng các ông bà trong ban đại diện Cha mẹ học sinh nhà trường. 

3. Đặc biệt trong hội nghị hôm nay có sự hiện diện của 78 bạn học sinh đại diện cho 78 lớp 

cũng cùng tham dự. 

Các bạn học sinh thân mến! 

Các bạn học sinh tiêu biểu hiện diện trong Hội nghị ngày hôm nay không phải chỉ đến với 

tư cách cá nhân mà các bạn còn đại diện cho tiếng nói của hơn 3000 bạn học sinh toàn trường. Hội 

nghị này là một cơ hội rất thuận lợi, là một diễn đàn chính thức để các bạn cùng chia sẻ những suy 

nghĩ, những nguyện vọng, những đề xuất mà các bạn học sinh muốn đề đạt lên các thầy cô trong 

Ban Giám hiệu, các thầy cô giáo, các bác cha mẹ học sinh, các cô chú nhân viên có biện pháp giải 

quyết kịp thời. Những ưu điểm cần phát huy, những mặt tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong các 

mặt hoạt động của nhà trường. Những điều đó có thực sự được nhìn nhận một cách chính xác hay 

không, một phần cũng được thông qua diễn đàn gặp gỡ, đối thoại ngày hôm nay. 

Chính vì vậy, rất mong các bạn học sinh hãy thật mạnh dạn, thật chân thành, rất trung thực 

và trách nhiệm trong việc nêu những ý kiến của cá nhân mình. 
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Các bạn học sinh thân mến! trong kế hoạch của nhà trường gửi về các lớp đã có những nội 

dung gợi ý về những vấn đề chúng ta có thể trao đổi như: 

1. Suy nghĩ của học sinh trước những vấn đề mang tính thời sự như: chương trình học, các 

hoạt động giáo dục ngoại khóa, bạo lực học đường, trật tự trước cổng trường, an toàn giao thông, 

điện thoại thông minh và mạng xã hội, mối quan hệ bạn bè, thầy cô, cha mẹ, tình hình nền nếp của 

học sinh hiện nay,… 

2. Những thuận lợi, khó khăn và băn khoăn của học sinh hiện nay về học tập, sinh hoạt, rèn 

luyện, phát triển kỹ năng, các mối quan hệ trong và ngoài nhà trường,… Liên hệ với phong trào thi đua 

“Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực; Trường học hạnh phúc”. 

3. Các nội dung khác liên quan đến công tác giáo dục, xã hội,… 

MC tổ chức cho các em trao đổi về 3 nội dung trên (vấn đáp) 

Phiếu khảo sát mà các thầy cô trong Ban tổ chức nhà trường gửi đến các bạn thực hiện vào 

lúc đầu giờ của chương trình cũng là những gợi ý nội dung các bạn cần trao đổi, tuy nhiên các bạn 

cũng có thể nêu những ý kiến khác, những nội dung khác mà các bạn cần chia sẻ. 

 
PHIẾU KHẢO SÁT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Khối 1: Trái tim 

- Khối 2: Hoa  

- Khối 3: Trái táo 

- Khối 4: Hoa  

- Khối 5: Trái cam  

ĐIỀU EM MONG ĐỢI: 

1. 1. Đối với cha mẹ, người thân:  

……………………………………………………………… 

……………………………………………………………… 

2. Đối với nhà trường, thầy cô:  

………………………………………………………… 

3. Đối với bạn bè:  

………………………………………………………… 
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